《深圳市光明区关于促进质量标准知识产权发展的若干措施》的起草说明

为贯彻落实党中央、国务院关于建设质量强国、知识产权强国的重大决策部署，加快构建高质量发展标准体系，提升经济质量效益和竞争力，为世界一流科学城建设提供有力支撑，依据《深圳经济特区质量条例》、《国家标准化发展纲要》、《知识产权强国建设纲要（2021－2035年）》等政策文件精神，深圳市市场监督管理局光明监管局研究制定了《深圳市光明区关于促进质量标准知识产权发展的若干措施》（以下简称《若干措施》）。现将起草情况说明如下：
一、起草背景
（一）政策背景

2022年10月，二十大报告指出：要“建设现代化产业体系。坚持把发展经济的着力点放在实体经济上，推进新型工业化，加快建设制造强国、质量强国、航天强国、交通强国、网络强国、数字中国”，建设质量强国是党中央、国务院的重大战略部署，是转向高质量发展的重要支撑，是提升国家竞争力、建设现代化产业体系的迫切需要。
2021年10月10日，中共中央、国务院印发了《国家标准化发展纲要》，指出“标准是经济活动和社会发展的技术支撑，是国家基础性制度的重要方面。标准化在推进国家治理体系和治理能力现代化中发挥着基础性、引领性作用。新时代推动高质量发展、全面建设社会主义现代化国家，迫切需要进一步加强标准化工作”，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实，发挥财政资金引导作用，积极引导社会资本投入标准化工作。

2021年9月22日，中共中央、国务院印发了《知识产权强国建设纲要（2021－2035年）》，指出：要“全面提升知识产权创造、运用、保护、管理和服务水平，充分发挥知识产权制度在社会主义现代化建设中的重要作用”，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实，完善中央和地方财政投入保障制度，加大对本纲要实施工作的支持。

（二）我区情况
2019年，我区出台了《光明区经济发展专项资金管理办法》（深光府规〔2019〕14号）以及配套若干措施《光明区支持企业高质量发展的若干措施》《光明区支持科技创新的若干措施》，设置了与质量、标准、知识产权发展相关的扶持政策，如“对知识产权获奖的企业给予最高100万元奖励”等，为我区经济产业快速发展提供助力。近三年来，已通过上述质量标准知识产权扶持政策累计资助200多个项目，资助金额达3500多万元，受惠企业100多家。

2022年9月，我区出台了新版《光明区经济发展专项资金管理办法》（深光府规〔2022〕9 号），明确经发资金下设质量标准知识产权分项资金，我局为质量标准知识产权分项资金的主管部门，负责组织分项资金有关支持政策的制定工作。
综上，根据中共中央、国务院政策文件精神和区政府有关要求，为推动产业高质量、高标准发展，强化知识产权创新驱动，打造产业发展高地，结合我区实际，我局牵头起草了本《若干措施》。
二、编制思路

一是紧扣《深圳经济特区质量条例》、《国家标准化发展纲要》、《知识产权强国建设纲要（2021－2035年）》等文件精神，服务将光明区打造为原始创新策源地、科研经济先行地、创新人才集聚地的建设目标，聚焦光明区经济高质量发展需求，推动高质量发展、高标准引领、知识产权驱动。

二是参考市级政策文件《深圳市市场监督管理局知识产权领域专项资金操作规程》（深市监规〔2022〕10号）、《深圳市市场监督管理局深圳标准领域专项资金资助奖励操作规程》（深市监规〔2021〕5号）以及横向对比各区政策设置情况，合理设置资助政策。

三、征求意见情况

拟于2022年12月开始征求光明区各部门意见和社会公众意见。

四、主要内容
《若干措施》立足光明实际，从“支持培育卓越质量，打造光明质量品牌”、“支持强化标准引领，以高标准促进高质量”、“提升知识产权创造质量，厚植知识产权发展沃土”、“加快知识产权转化运用，促进知识产权价值实现”、“强化知识产权保护和服务，营造一流科技创新环境”等五个方面提出共24条具体措施。

（一）支持培育卓越质量，打造光明质量品牌。共2条措施，分别从树立光明质量标杆和培育卓越质量梯队等方面，提出了资助政策，旨在推动我区主体锚定高效益、高效率、高品质，实施国际化视野下的质量战略，实现高效率运营、高绩效发展，打造光明质量品牌。

（二）支持强化标准引领，以高标准促进高质量。共6条措施，分别从重大标准化活动、标准制定修订、标准化试点示范、深圳标准认证、企业标准“领跑者”、标准化服务机构发展等方面，提出了资助政策，旨在鼓励我区主体积极参与各类标准化活动，通过高标准打造高质量，通过高质量实现高效益，实现产业高质量发展。

（三）提升知识产权创造质量，厚植知识产权发展沃土。共6条措施，分别从专利奖配套奖励、版权商标配套奖励、知识产权示范/优势单位培育、地理标志保护和运用、高价值专利培育布局、高价值专利项目配套资助等方面，提出了资助措施，旨在激励我区创新主体提高知识产权创造质量。
（四）加快知识产权转化运用，促进知识产权价值实现。共5条措施，分别从知识产权运营中心、专利开放许可（试点）、知识产权质押融资、专利导航项目、产业知识产权联盟等方面，提出了资助措施，旨在提高我区创新主体知识产权运用水平，畅通知识产权运用渠道，增强知识产权协同保护和风险防控。
（五）强化知识产权保护和服务，营造一流科技创新环境。共5条措施，分别从承办国际国内重大知识产权活动、知识产权保护工作站建设、培育商业秘密保护试点单位、知识产权服务业发展、知识产权人才培养等方面，提出了资助政策，旨在营造我区知识产权保护氛围、促进知识产权保护社会共治、提高创新主体商业秘密保护能力、培育知识产权服务机构和优质人才。
五、相比2019版政策的变化情况

（一）新增政策情况
1.质量方面。新增各级政府质量奖资助政策，通过政策引导，推动我区主体积极提升质量管理能力和水平，实现高效率运营、高绩效发展，打造光明质量品牌。
2.标准方面。新增支持标准化试点示范、承办国际国内重大标准活动、支持标准化服务机构发展等3个资助政策，通过政策引导，推动我区主体更积极参与各类标准化活动，以高标准促进高质量。

3.知识产权方面。新增深圳市版权创新发展基地、广东省知识产权示范企业、注册地理标志证明商标集体商标、高价值专利培育及项目配套、知识产权运营中心、专利开放许可（试点）、知识产权专业人才培养、承办国际国内重大知识产权活动、培育商标秘密保护试点单位、知识产权服务业发展等11个资助政策，通过政策引导，全方位提高我区知识产权综合发展水平。

（二）原有政策修改删除情况
1.修改政策。参考市级层面政策以及各区横向比较，从提高扶持资金使用效果和政策适配性等方面考虑，一是修改标委会工作项目、国际标准、“一带一路”区域标准、团体标准制修订项目、国外技术性贸易措施研究等项目的资助方式为配套市级层面50%。二是增加国家标准、行业标准、地方标准参与制定、修订资助，调整企业标准领跑者获证资助额度。三是调整中国专利奖、全国版权示范单位、示范园区（基地）、广东省版权兴业示范基地、国家地理标志专用标志使用权、知识产权保护工作站、知识产权质押融资等项目的资助金额。
2.删除政策。参考市级层面政策以及各区横向比较，从提高扶持资金使用效果和政策适配性等方面考虑，删除了原操作规程中的深圳市知识产权示范单位、光明区知识产权优势企业奖励项目、全国知识产权服务品牌培育机构、专利代理机构落地发展、鸿鹄人才知识产权纠纷资助、境外知识产权纠纷资助、企业标准联盟、标准化良好行为、采用国际标准、计量保证体系、测量管理体系、生产企业CNAS实验室等资助政策。
六、附则说明
附则共6个条款，主要约定政策时限、资金来源、不重复资助原则、主管单位等情况。其中，第二十六条约定了除制造业外，不考虑地方经济贡献。考虑到相关措施的申请主体涵盖非营利性机构、行业协会、服务型机构等第三产业主体，建议仅对制造业申请主体考虑地方经济贡献。
七、附件说明
附件为《若干措施》的配套操作规程，共四章48条，分别为总则，项目申请，组织与监督管理以及附则。

（一）第一章“总则”（第1-3条），明确了《操作规程》的制定依据和目的、管理部门、基本原则等事项。

（二）第二章“项目申请”（第4-36条），明确了各资助项目的申请对象、申请条件、资助标准、申请材料等事项。

（三）第三章“组织与监督管理”（第37-43条）,明确了各资助项目的受理、审核、评审、公示、资金拨付等程序以及申请单位责任事项。

（四）第四章“附则”（第44-48条）,明确了解释权、申请指南制定、资金预算来源、地方经济贡献限制、2021年符合条件项目可申请等事项。